

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

Punto 3.1 - Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ACCERTAMENTI ENTRATE	2019	2020	2021	2022	2023
	TITOLI 1 ENTRATE TRIBUTARIE	€ 1.327.539,86	€ 1.313.062,12	€ 1.437.336,61	€ 1.64789,71
TITOLO 2 TRASF. CORR.	€ 19.227,39	€ 270.710,56	€ 104.094,18	€ 119.444,85	€ 146.159,16
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIB.	€ 368.860,02	€ 286.971,14	€ 466.376,15	€ 423.672,66	€ 529.333,87
TITOLO 4 ENTRATE C/ CAPITALE	€ 1.105.056,33	€ 195.743,34	€ 457.746,54	€ 1.390.7441	€ 568.236,07
TITOLO 5 ENTRATE RIDUZ. ATT. FINANZIARIE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TITOLO 6 ACC. PRESTITI	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	610.000,00
TITOLO 7 ANT. DA IST. TES./CASSIERE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TITOLO 9 ENTRATE C/TERZI	€ 414.025,91	€ 281.388,71	€ 370.152,44	€ 302.75545	€ 392.196,09
TOTALE	€ 3.234.709,51	€ 2.347.875,87	€ 2.835.705,92	€ 3.882.410,17	€ 3.824.536,65

IMPEGNI SPESE	2019	2020	2021	2022	2023
	TITOLO 1 SPESE CORRENTI	€ 1.595.330,27	€ 1.528.293,52	€ 2.068.010,73	€ 1.934.217,67
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	€ 1.547.496,49	€ 431.923,51	€ 496.597,81	€ 1.670.229,75	€ 1.342.692,93
TITOLO 3 SPESE INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0,00	€ 1.000,00	€ 5.000,00	€ 0,00	€ 0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	€ 24.948,03	€ 26.190,83	€ 27.495,54	€ 28.865,24	€ 303,20
TITOLO 5 CHIUSURA ANT. RICEVUTE DA IST. TESORIERE/CASSIERE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TITOLO 7 SPESE C/TERZI	€ 414.025,91	€ 281.388,71	€ 370.152,44	€ 302.755,54	€ 392.196,09
TOTALE GENERALE SPESE	€ 3.581.800,70	€ 2.268.796,57	€ 2.967.256,52	€ 3.936.068,20	€ 3.849.804,66

Punto 3.2 - Equilibri di bilancio di parte corrente e di conto capitale

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMP. (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019)	COMP. (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2020)	COMP. (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2021)	COMP. (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2022)	COMP. (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2023)
A) Fpv per spese correnti iscritto in entrata	(+)	€ 17.920,49		€ 222.775,39		€ 14.273,52
AA) Recupero disavanzo di amm.ne esercizio precedente	(-)					
B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinz. Antic. prestiti	(+)	€ 1.715.627,27	€ 1.870.743,82	€ 2.007.806,94	€ 2.188.907,22	€ 2.254.104,49
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contr. agli investimenti dir. destinati al rimborso dei prestiti da amm.ni pubbliche	(+)					
D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti	(-)	€ 1.595.330,27	€ 1.528.293,52	€ 2.068.010,73	€ 1.934.217,67	€ 2.084.612,44
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		€ 222.775,39		€ 14.273,52	
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)					
E1) Fpv di spesa – titolo 2.04 Altri Trasferimenti in conto capitale	(-)					
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinz. Ant. di prestiti	(-)	€ 24.948,03	€ 26.190,83	€ 27.495,54	€ 28.865,24	€ 30.303,20
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)					
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		€ 113.269,46	€ 93.484,08	€ 135.076,06	€ 211.550,79	€ 153.462,37
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amm.ne per spese correnti di cui per estinz. Ant. di prestiti	(+)				€ 25.000,00	€ 65.733,74
I) Entrate di parte capitale dest. a spese correnti in base a specifiche disp. di legge o dei principi cont. di cui per estinz. Ant. di prestiti	(+)					
L) Entrate di parte corrente dest. a	(-)					

spese di invest. in base a spec. disp. di legge o dei principi contabili						
M) Entrate da acc. di prestiti destinate a estinz. Antic. di prestiti	(+)					
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		€ 113.269,46	€ 93.484,08	€ 135.076,06	€ 236.550,79	€ 219.196,11
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N	(-)	€ 1.302,00	€ 88.816,53		€ 100.063,81	
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)				€ 10.136,07	
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		€ 111.967,46	€ 4.667,55	€ 135.076,06	€ 126.350,91	€ 219.196,11
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)	(-)	€ -2.214,12	€ -122.804,92	€ 17.809,29	€ 1.821,44	€ -118.051,47
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		€ 114.181,58	€ 127.472,47	€ 117.266,77	€ 124.529,47	€ 337.247,58
P) Utilizzo avanzo di amm.ne per spese di investimento	(+)	€ 156.725,36	€ 99.600,00	€ 177.000,00	€ 129.000,00	€ 174.066,00
Q) Fpv per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	€ 617.001,89	€ 225.231,86	€ 60.241,07	€ 155.286,00	
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	€ 1.105.056,33	€ 195.743,34	€ 457.746,54	€ 1.390.747,41	€ 1.178.236,07
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contr. agli investimenti dirett. Dest. al rimborso dei prestiti da amm.ni pubbliche	(-)					
I) Entrate di parte capitale dest. a spese correnti in base a specifiche disp. di legge o dei principi contabili	(-)					
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscoss. crediti di breve termine	(-)					
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscoss. crediti di medio-lungo termine	(-)					
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduz. di attività finanziarie	(-)					
L) Entrate di parte corrente dest. a spese di investim. in base a specifiche dispos. di legge o dei principi contabili	(+)					

M) Entrate da accens. di prestiti dest. a estinz. anticipata dei prestiti	(-)					
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	€ 1.547.496,49	€ 431.923,51	€ 496.597,81	€ 1.670.229,75	€ 1.342.692,93
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	€ 225.231,86	€ 60.241,07	€ 155.286,00		
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		€ 1.000,00	€ 5.000,00		
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(+)					
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)		€ 106.055,23	€ 27.410,62	€ 38.103,80	€ 4.803,66	€ 9.609,14
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bil. dell'esercizio N	(-)					
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)				€ 2.022,59	
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		€ 106.055,23	€ 27.410,62	€ 38.103,80	€ 2.781,07	€ 9.609,14
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)	(-)					
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE		€ 106.055,23	€ 27.410,62	€ 38.103,80	€ 2.781,07	€ 9.609,14
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscoss. crediti di breve termine	(+)					
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscoss. crediti di medio-lungo termine	(+)					
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduz. di attività finanziarie	(+)					
X1) Spese Titolo 3.02 per Concess. crediti di breve termine	(-)					
X2) Spese Titolo 3.03 per Concess. crediti di medio-lungo termine	(-)					
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per increm. Att. finanziarie	(-)					
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		€ 219.324,69	€ 120.894,70	€ 173.179,86	€ 241.354,45	€ 228.805,25
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	€ 1.302,00	€ 88.816,53		€ 100.063,81	
Risorse vincolate nel bilancio	(-)				€ 12.158,66	
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		€ 218.022,69	€ 32.078,17	€ 173.179,86	€ 129.131,98	€ 228.805,25

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	- € 2.214,12	- € 122.804,92	€ 17.809,29	€ 1.821,44	€ 118.051,47
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		€ 220.236,81	€ 154.883,09	€ 155.370,57	€ 127.310,54	€ 346.856,72

Punto 3.3 Gestione di competenza – quadro riassuntivo

	2019	2020	2021	2022	2023
Riscossioni totali	€2.836.445,89	€2.026.898,71	€ 2.721.572,81	€2.984.295,45	€ 3.385.289,03
Pagamenti totali	€3.045.393,07	€2.195.987,06	€ 2.649.377,81	€2.547.155,80	€ 3.853.034,08
Differenza	- €208.947,18	- €169.088,35	€ 72.195,00	€437.139,65	- € 467.745,05
Residui attivi	€1.528.820,44	€1.596.242,28	€ 1.445.485,64	€2.161.715,14	€ 2.479.679,99
Residui passivi	€1.525.896,60	€1.423.263,41	€ 1.477.147,78	€2.658.771,85	€ 2.614.787,62
differenza	€2.923,84	€172.978,87	- € 31.662,14	- €497.056,71	- € 135.107,63
Avanzo (+) o disavanzo (-)	€206.023,34	€3.890,52	€ 40.532,86	-€59.917,06	- € 602.852,68

Punto 3.4 Risultati di gestione – fondo di cassa e risultato di amministrazione

TABELLA RISULTATO AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo cassa al 1° gennaio	1.011.559,75	802.612,57	633.690,35	705.885,35	1.143.025,00
Riscossioni totali	2.836.445,89	2.026.898,71	2.721.572,81	2.984.295,45	3.385.289,03
<i>di cui in c/residui</i>	285.648,77	187.260,30	408.125,80	598.786,76	546.112,35
<i>in c/competenza</i>	2.550.797,12	1.839.638,41	2.313.447,01	2.385.508,69	2.839.176,68
Pagamenti totali	3.045.393,07	2.195.987,06	2.649.377,81	2.547.155,80	3.853.034,08
<i>di cui in c/residui</i>	748.027,82	505.840,92	612.561,63	486.822,72	1.284.307,76
<i>in c/competenza</i>	2.297.365,25	1.690.146,14	2.036.816,18	2.060.333,08	2.568.726,32
Saldo di cassa al 31 dicembre	802.612,57	633.524,22	705.885,35	1.143.025,00	675.279,95
Pagam. per azioni esec. non regolarizzate al 31 dicembre 2023	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	802.612,57	633.524,22	705.885,35	1.143.025,00	675.279,95
Residui attivi	1.528.820,44	1.596.242,28	1.445.485,64	2.161.715,14	2.479.679,99
<i>di cui da esercizi precedenti</i>	844.908,05	1.088.004,82	923.226,73	664.813,66	1.494.320,02
<i>di nuova formazione</i>	683.912,39	508.237,46	522.258,91	1.496.901,48	985.359,97
<i>di cui residui attivi inc. alla data del 31/12 in conti postali e banc. in attesa del rivers. nel conto di tesoreria principale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

<i>di cui derivanti da acc. di tributi eff. sulla base della stima del dip. delle finanze</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Residui passivi	1.525.896,60	1.423.263,41	1.477.147,78	2.658.771,85	2.614.787,62
<i>di cui da esercizi precedenti</i>	241.461,15	844.612,98	546.707,44	783.036,73	1.333.709,28
<i>di nuova formazione</i>	1.284.435,45	578.650,43	930.440,34	1.875.735,12	1.281.078,34
FPV per spese correnti	0,00	222.775,39	0,00	14.273,52	0,00
FPV per spese in c/capitale	225.231,86	60.241,07	155.286,00	0,00	0,00
FPV per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato di amministrazione	580.304,55	523.486,63	518.937,21	631.694,77	540.172,32
Parte accantonata	375.601,72	252.796,80	270.606,09	372.491,34	254.439,87
Fondo crediti dubbia esigib.	374.299,72	251.446,80	269.256,09	367.111,90	245.945,91
Accant. residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite soc. partecip.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti	1.302,00	1.350,00	1.350,00	5.379,44	8.493,96
Parte vincolata	72.608,42	72.608,42	72.608,42	84.767,08	81.490,68
da leggi e principi contabili	72.608,42	72.608,42	72.608,42	74.631,01	17.586,32
da trasferimenti	0,00	0,00	0,00	10.136,07	63.904,36
da contrazione di mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
vincoli attribuiti dall'Ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri vincoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte destin. a investimenti	103.148,85	0,00	28.567,21	15.137,65	1.122,11
Parte disponibile	28.945,56	198.081,41	147.155,49	159.298,70	203.119,66

L'Ente non è mai ricorso ad anticipazioni di cassa nel periodo 2019 -2023.

Punto 3.5 utilizzo avanzo di amministrazione

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvest. quote accantonate per ammortamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Finanz. debiti fuori bilancio	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Salvaguardia equil. di bilancio	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Spese correnti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 7.633,00

non ripetitive					
Spese correnti in sede di assest.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 58.100,00
Spese di investimento	€ 156.725,36	€ 99.600,00	€ 177.000,00	€ 154.000,00	€ 174.066,00
Estinzione antic. di prestiti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 156.725,36	€ 99.600,00	€ 177.000,00	€ 154.000,00	€ 239.799,74

Punto 3.5.2 analisi dei residui distinti per anno di formazione

TABELLA RESIDUI ATTIVI

	<i>2019</i>	<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Residui al 1° gennaio	1.242.510,36	1.528.820,44	1.596.242,28	1.445.485,64	2.161.715,14
Riscossioni c/residui	285.648,77	187.260,30	408.125,80	598.786,76	546.112,35
% riscossioni c/residui	22,99	12,25	25,57	41,42	25,26
Residui eliminati (compreso di magg. ent)	-111.953,54	-253.555,32	-264.889,75	-181.885,22	-121.282,77
<i>Totale residui da esercizi precedenti</i>	844.908,05	1.088.004,82	923.226,73	664.813,66	1.494.320,02
Residui di nuova formazione	683.912,39	508.237,46	522.258,91	1.496.901,48	985.359,97
<i>Totale dei residui da riportare</i>	1.528.820,44	1.596.242,28	1.445.485,64	2.161.715,14	2.479.679,99

TABELLA RESIDUI PASSIVI

	<i>2019</i>	<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Residui al 1° gennaio	989.620,71	1.525.896,60	1.423.263,41	1.477.147,78	2.658.771,85
Pagamenti c/residui	748.027,82	505.840,92	612.561,63	486.822,72	1.284.307,76
% pagamenti c/residui	75,59	33,15	43,04	32,96	48,30
Residui eliminati	-131,74	-175.442,70	-263.994,34	-207.288,33	-40.754,81
<i>Totale residui da esercizi precedenti</i>	241.461,15	844.612,98	546.707,44	783.036,73	1.333.709,28
Residui di nuova formazione	1.284.435,45	578.650,43	930.440,34	1.875.735,12	1.281.078,34
<i>Totale residui da riportare</i>	1.525.896,60	1.423.263,41	1.477.147,78	2.658.771,85	2.614.787,62

TABELLA RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	45,28	58,35	46,64	36,05	34,61
Residui attivi titolo I e III	768.200,23	933.650,79	887.853,41	746.116,44	729.663,08
Accertamenti correnti titoli I e III	1.696.399,88	1.600.033,26	1.903.712,76	2.069.462,37	2.107.945,33

Anzianità dei residui finali**TABELLA ANZIANITA DEI RESIDUI ATTIVI**

	2019	2020	2021	2022	2023
oltre 5 anni precedenti	0,00	0,00	230,62	238,33	59,13
5 anni precedenti	0,00	48.838,73	23.972,69	51,94	1.139,37
4 anni precedenti	53.229,18	53.887,51	67.483,04	58.215,42	184.982,07
3 anni precedenti	93.963,97	75.421,20	227.443,63	249.381,39	121.936,79
2 anni precedenti	88.324,05	484.265,16	418.230,03	169.986,59	141.484,91
Anno precedente	609.390,85	425.592,22	185.866,72	186.939,99	1.044.717,75
Residui da competenza	683.912,39	508.237,46	522.258,91	1.496.901,48	985.359,97
Totale residui al 31-12	1.528.820,44	1.596.242,28	1.445.485,64	2.161.715,14	2.479.679,99

TABELLA ANZIANITA DEI RESIDUI PASSIVI

	2019	2020	2021	2022	2023
oltre 5 anni precedenti	0,00	3.806,40	3.806,40	3.908,91	1.203,71
5 anni precedenti	3.969,36	0,00	912,19	1.093,68	28.683,38
4 anni precedenti	6.914,38	57.931,38	3.618,93	32.584,94	135.763,25
3 anni precedenti	82.009,61	17.010,14	35.031,93	202.721,75	44.459,16
2 anni precedenti	46.716,25	63.156,28	251.585,53	101.378,49	146.683,68
Anno precedente	101.851,55	702.708,78	251.752,46	441.348,96	976.916,10
Residui da competenza	1.284.435,45	578.650,43	930.440,34	1.875.735,12	1.281.078,34
Totale residui al 31-12	1.525.896,60	1.423.263,41	1.477.147,78	2.658.771,85	2.614.787,62

Gestione Residui - totali residui di inizio mandato (2019)

Residui attivi di inizio mandato 2019

TABELLA GESTIONE RESIDUI ATTIVI ANNO 2019

RESIDUI I ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenz a	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e= (a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributari e	374.425,95	48.299,13	11.789,49	61.802,65	324.412,79	276.113,66	169.979,16	446.092,82
Titolo 2 - Trasferimenti Correnti	5.787,05	5.787,05	0,00	0,00	5.787,05	0,00	5.800,00	5.800,00
Titolo 3 - Extratributarie	396.210,11	212.759,27	32,45	240,02	396.002,54	183.243,27	138.864,14	322.107,41
Parziale titoli 1+2+3	776.423,11	266.845,45	11.821,94	62.042,67	726.202,38	459.356,93	314.643,30	774.000,23
Titolo 4 - In conto capitale	461.804,40	18.803,32	0,00	61.732,81	400.071,59	381.268,27	291.767,61	673.035,88
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/ cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	4.282,85	0,00	0,00	0,00	4.282,85	4.282,85	77.501,48	81.784,33
Totale tit. 1+2+3+4 +5+6+7+ 9	1.242.510,36	285.648,77	11.821,94	123.775,48	1.130.556,82	844.908,05	683.912,39	1.528.820,44

riduz. Att. finanziarie								
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	13.273,66	2.230,11	0,00	9.230,63	4.043,03	1.812,92	2.836,11	4.649,03
Totale tit. I+2+3+4+5+6+7+9	2.161.715,14	546.112,35	164,67	121.447,44	2.040.432,37	1.494.320,02	985.359,97	2.479.679,99

Residui passivi di fine mandato

TABELLA GESTIONE RESIDUI PASSIVI ANNO

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 – spese Correnti	706.795,39	401.619,47	37.834,15	668.961,24	267.341,77	533.690,75	801.032,52
Titolo 2 – spese c/ capitale	1.897.211,23	839.228,01	1.224,05	1.895.987,18	1.056.759,17	708.423,87	1.765.183,04
Titolo 3 - Spese increm. Att. finanziarie	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00
Titolo 4 – Rimb. Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura antic. Ric. da ist. tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese C/ terzi	49.765,23	43.460,28	1.696,61	48.068,62	4.608,34	38.963,72	43.572,06
Totale titoli I+2+3+4+5+7	2.658.771,85	1.284.307,76	40.754,81	2.618.017,04	1.333.709,28	1.281.078,34	2.614.787,62

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.2023						
	2019 e precedenti	2020	2021	2022	2023	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	€ 1.318,00	€ 54.627,30	€ 51.728,28	€ 61.442,90	€ 28.29,53	€ 454.646,01
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.215,63	€ 79.862,47	€ 83070
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	€ 1.712,57	€ 27.054,55	€ 36.940,96	€ 26.126,60	€ 3882,39	€ 275.017,07
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	€ 183.150,00	€ 40.254,94	€ 52.815,67	€ 952.119,70	€ 433.949,47	€ 1.662.289,78
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TITOLO 9 ENTRATE C/TERZI	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.812,92	€ 2.836,11	€ 4.649,
TOTALE GENERALE	€ 186.180,57	€ 121.936,79	€ 141.484,91	€ 1.044.717,75	€ 985.359,97	€ 2.479.679,99

Residui passivi al 31.12.2023						
	2019 e Precedenti	2020	2021	2022	2023	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	€ 35.933,99	€ 9.941,42	€ 30.365,79	€ 191.100,57	€ 533.690,75	€ 801.032,52
TITOLO 2 SPESE CONTO CAPITALE	€ 129.007,67	€ 33.867,74	€ 111.243,89	€ 782.639,87	€ 708.423,87	€ 1.765.183,04
TITOLO 3 SPESE INCREM. ATT. FIN.	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.000,0
TITOLO 4 RIMB. PRESTITI	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TITOLO 7 USCITE C/TERZI	€ 708,68	€ 650,00	€ 74,00	€ 3.175,66	€ 38.963,72	48.572,06
TOTALE GENERALE	€ 165.650,34	€ 44.459,16	€ 146.683,68	€ 976.916,10	€ 1.281.078,34	€ 2.614.787,62

Punto 5 – obiettivo di finanza pubblica

A decorrere dal 2015, l' Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica avendo conseguito un risultato di competenza dell' esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF – RGS n. 03/2019 del 14.02.2019

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
W1 (ris. Competenza)	€ 219.324,69	€ 120.894,70	€ 173.179,86	€ 241.354,45	€ 228.805,25
W2 (equilibrio bilancio)	€ 218.022,69	€ 32.078,17	€ 173.179,86	€ 131.286,61	€ 166.381,91
W3 (equilibrio complessivo)	€ 220.236,81	€ 154.883,09	€ 155.370,57	€ 129.465,17	€ 284.433,38

L' Ente non è mai risultato inadempiente.

Punto 6 - Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente:

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	€ 441.385,47	€ 416.437,41	€ 390.246,55	€ 362.750,99	€ 333.885,73
Popolazione residente	2.094	2.154	2.134	2.168	2.149
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	€ 210,78	€ 193,33	€ 182,87	€ 167,32	€ 155,37

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza Perc. attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	0,00%	0,00%	0,00%	0,05%	0,35%

Punto 7 – conto del patrimonio in sintesi

TABELLA STATO PATRIMONIALE ATTIVO						
<i>Stato patrimoniale Attivo</i>		<i>2019</i>	<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
	A) Crediti vs. lo stato ed altre amm.ni pubb. per la partic. fondo di dotazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI					
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>					
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Avviamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Altre	0,00	0,00	4.538,01	3.937,97	22.735,83
Totale immobilizzazioni immateriali		0,00	0,00	4.538,01	3.937,97	22.735,83
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>					
II	1 Beni demaniali	6.256.889,82	6.256.889,82	1.708.560,24	1.646.051,94	1.583.543,64
	1.1 Terreni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2 Fabbricati	218.133,46	218.133,46	0,00	0,00	0,00
	1.3 Infrastrutture	4.267.687,82	4.267.687,82	0,00	0,00	0,00
	1.9 Altri beni demaniali	1.771.068,54	1.771.068,54	1.708.560,24	1.646.051,94	1.583.543,64
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	3.289.892,45	3.289.892,45	9.333.713,77	9.484.263,38	10.632.089,33
	2.1 Terreni	270.554,03	270.554,03	294.228,14	300.378,14	300.378,14
	<i>a di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.2 Fabbricati	3.002.685,08	3.002.685,08	4.354.724,56	4.603.448,62	5.308.709,82
	<i>a di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.3 Impianti e macchinari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	<i>a di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	2.400,97	2.400,97	0,00	0,00	0,00
2.5	Mezzi di trasporto	13.420,00	13.420,00	10.980,00	8.540,00	6.100,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00	0,00	0,00	6.620,45
2.7	Mobili e arredi	832,37	832,37	30.513,70	25.775,38	25.824,08
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00	4.487.093,24	4.400.336,92	4.849.062,33
2.9 9	Altri beni materiali	0,00	0,00	156.174,13	145.784,32	135.394,51
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni materiali		9.546.782,27	9.546.782,27	11.042.274,01	11.130.315,32	12.215.632,97
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie</i>					
1	Partecipazioni in	16.991.346,30	0,00	0,00	23.796,04	20.735,20
	<i>a</i> imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i> imprese partecipate	16.991.346,30	0,00	0,00	23.796,04	20.735,20
	<i>c</i> altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Crediti verso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>a</i> altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i> imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>c</i> imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>d</i> altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie		16.991.346,30	0,00	0,00	23.796,04	20.735,20
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		26.538.128,57	9.546.782,27	11.046.812,02	11.158.049,33	12.259.104,00
	C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale rimanenze		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II	Crediti					
1	Crediti di natura tributaria	234.582,69	387.899,48	306.876,39	209.654,88	273.652,85
	<i>a</i> Crediti da trib. Dest. al fin. della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	<i>b</i>	Altri crediti da tributi	234.582,69	376.381,40	288.957,46	209.654,88	273.652,85
	<i>c</i>	Crediti da Fondi perequativi	0,00	11.518,08	17.918,93	0,00	0,00
2		Crediti per trasferimenti e contributi	678.835,88	648.425,17	475.424,90	1.398.225,04	1.645.734,28
	<i>a</i>	verso amministrazioni pubbliche	678.835,88	648.425,17	465.424,90	1.398.225,04	1.591.732,28
	<i>b</i>	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>c</i>	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>d</i>	verso altri soggetti	0,00	0,00	10.000,00	0,00	54.002,00
3		Verso clienti ed utenti	159.082,76	265.089,69	249.061,81	86.411,46	107.046,62
4		Altri Crediti	82.019,39	43.381,14	144.866,45	100.311,86	207.300,33
	<i>a</i>	verso l'erario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i>	per attività svolta per c/terzi	3.094,40	570,00	570,00	4.043,03	3.770,92
	<i>c</i>	altri	78.924,99	42.811,14	144.296,45	96.268,83	203.529,41
<i>Totale crediti</i>			1.154.520,72	1.344.795,48	1.176.229,55	1.794.603,24	2.233.734,08
III		Att. Fin. che non costit. immobilizzi					
1		Partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2		Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Totale att. Fin. che non costituiscono immobilizzi</i>			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV		Disponibilità liquide					
1		Conto di tesoreria	0,00	633.524,22	705.885,35	1.143.025,00	675.279,95
	<i>a</i>	Istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i>	presso Banca d'Italia	0,00	633.524,22	705.885,35	1.143.025,00	675.279,95
2		Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3		Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4		Altri conti presso tesor. statale int. all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Totale disponibilità liquide</i>			0,00	633.524,22	705.885,35	1.143.025,00	675.279,95
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)			1.154.520,72	1.978.319,70	1.882.114,90	2.937.628,24	2.909.014,03
		D) RATEI E RISCOINTI					
1		Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2		Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	27.692.649,29	11.525.101,97	12.928.926,92	14.095.677,57	15.168.118,03

TABELLA STATO PATRIMONIALE PASSIVO

<i>Stato patrimoniale Passivo</i>		2019	2020	2021	2022	2023
	A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	19.492.123,46	19.492.123,46	19.492.123,46	19.492.123,46	19.492.123,46
II	Riserve	6.256.889,82	-9.781.782,72	1.708.560,24	6.348.395,60	1.739.014,88
	<i>b</i> da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>c</i> da permessi di costruire	0,00	0,00	0,00	98.895,04	155.471,24
	<i>d</i> riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	6.256.889,82	6.256.889,82	1.708.560,24	6.249.500,56	1.583.543,64
	<i>e</i> altre riserve indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>f</i> altre riserve disponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	16.038.672,54	-9.750.254,56	14.742.878,82	-8.989.884,73
V	Riserve neg. per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	25.749.013,28	9.710.340,74	11.450.429,14	11.097.640,24	12.241.253,61
	B) FONDI RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri	1.302,00	1.350,00	1.350,00	5.379,44	8.493,96
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.302,00	1.350,00	1.350,00	5.379,44	8.493,96
	C) TFR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	D) DEBITI					
1	Debiti da finanziamento	416.437,41	390.247,82	0,00	333.886,04	303.582,84
	<i>a</i> prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i> v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>c</i> verso banche e tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	<i>d</i>	verso altri finanziatori	416.437,41	390.247,82	0,00	333.886,04	303.582,84
2		Debiti verso fornitori	1.070.680,48	1.091.657,60	947.497,65	1.697.367,63	1.503.158,43
3		Acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4		Debiti per trasf. e contributi	111.461,44	106.939,48	84.240,82	184.263,18	253.688,69
	<i>a</i>	enti fin. dal serv. San. nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i>	altre amministrazioni pubbliche	111.241,44	106.799,48	72.801,08	165.093,14	212.273,71
	<i>c</i>	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>d</i>	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>e</i>	altri soggetti	220,00	140,00	11.439,74	19.170,04	41.414,98
5		Altri debiti	343.754,68	224.566,33	445.409,31	777.141,04	857.940,50
	<i>a</i>	tributari	78.525,44	24.828,24	108.634,94	40.655,98	38.749,99
	<i>b</i>	verso istit. previd. e sicurezza sociale	67.483,40	12.395,75	6.923,75	19.497,68	23.348,57
	<i>c</i>	per attività svolta per c/terzi	54.539,61	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>d</i>	altri	143.206,23	187.342,34	329.850,62	716.987,38	795.841,94
TOTALE DEBITI (D)			1.942.334,01	1.813.411,23	1.477.147,78	2.992.657,89	2.918.370,46
E) RATEI E RISC. E CONTR. AGLI INVESTIMENTI							
I		Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II		Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1		Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>a</i>	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i>	da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2		Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3		Altri risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)			27.692.649,29	11.525.101,97	12.928.926,92	14.095.677,57	15.168.118,03
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		4) Gar. prestate a amm.ni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		5) Gar. prest. a imp. controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		6) Gar. prestate a imp. partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	7) Gar. prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Punto 7.1 riconoscimento debiti fuori bilancio

Il Comune non ha dovuto riconoscere debiti fuori bilancio nel periodo 2019 – 2023.

Punto 8 andamento spesa del personale

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	€ 415.970,81	€ 452.344,36	€ 447.755,36	€ 447.735,43	€ 449.492,90
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incid. spese di personale sulle spese correnti	24%	29,60%	21,65%	23,14%	21,56%

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Spesa personale* Abitanti	€ 198,65	€ 210,00	€ 209,82	€ 206,52	€ 209,16

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Abitanti Dipendenti	174,50	195,82	177,83	180,67	179,08

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

L' Ente nel periodo 2019 – 2023 non ha utilizzato forme di lavoro flessibile.

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

nessuna

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

NON RICORRE LA FATTISPECIE

8.7. Fondo risorse decentrate.

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo risorse I decentrate	€ 26.504,98	€ 26.504,98	€ 26.504,98	€ 26.504,98	€ 964,46

L' Ente nel periodo 2019 – 2023 ha sempre rispettato il limite del fondo delle risorse decentrate dell' anno 2016

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

L' Ente nel periodo 2019 – 2023 non ha effettuato esternalizzazione di servizi pubblici.